
JUJUY
NORTE



56.2 0.03% 0.89%

JUJUY

17.1°C
63°F

140 mm/año

5.5/7.4 in/año

Hectáreas

Tintas 91.64%

Blancas 7.47%

Rosadas 0.89%

23° 12’ S

65° 28’ W 65° 21’ W 

23° 51’ S

● Ubicada en el extremo más al 
noroeste del país.

● La viticultura se desarrolla en 
altura, principalmente en la 
zona de los Valles Templarios y 
en la
Quebrada de Humahuaca (IG).

● En la localidad de Uquía, en la 
mina de Moya, se asienta el 
viñedo productivo más alto del 
mundo a 3.329 msnm

3,329 

1,720

10,922

5,643 Media anual

LLUVIASTEMP.

del país de la región

SUPERFICIE
CULTIVADA

ALTITUD DE 
VIÑEDOS

msnm/psnm

Media anual

> REGIÓN NORTE

*Fuente: Informe Anual de Superficie 2021 - INV (base congelada al 31/12/2021).



56.2

● Malbec
● Syrah
● Cabernet Franc
● Cabernet Sauvignon
● Merlot
● Sauvignon Blanc

0.03%

JUJUY Hectares % Province % Colour
Red grapes (vinification) 51,5 91,64% 100,00%
Malbec 25,7 45,73% 49,90%
Syrah 8,44 15,02% 16,39%
Cabernet Franc 7,4 13,17% 14,37%
Cabernet Sauvignon 3,94 7,01% 7,65%
Merlot 2,9 5,16% 5,63%
Tannat 1,4 2,49% 2,72%
Bonarda 0,5 0,89% 0,97%
Pinot Noir 0,4 0,71% 0,78%
Petit Verdot 0,4 0,71% 0,78%
Tempranillo 0,02 0,04% 0,04%
Other red varieties 0,40 0,71% 0,78%
White grapes (vinification) 4,2 7,47% 100,00%
Sauvignon Blanc 1,7 3,02% 40,48%
Chardonnay 1,3 2,31% 30,95%
Semillón 1,0 1,78% 23,81%
Torrontés Riojano 0,1 0,18% 2,38%
Moscatel de Alejandría 0,03 0,05% 0,71%
Other white varieties 0,1 0,12% 1,67%
Pink grapes (vinification) 0,5 0,89% 100,00%
Criolla Chica 0,39 0,69% 78,00%
Criolla Grande 0,05 0,09% 10,00%
Cereza 0,01 0,02% 2,00%
Other pink varieties 0,05 0,09% 10,00%

JUJUY Ha. % País % Región % Provincia % Color
VARIEDADES TINTAS 51,5 0,03% 0,82% 91,64% 100,00%
Malbec 25,7 0,01% 0,41% 45,73% 49,90%
Bonarda 0,5 0,00% 0,01% 0,89% 0,97%
Cabernet Sauvignon 3,94 0,00% 0,06% 7,01% 7,65%
Syrah 8,44 0,00% 0,13% 15,02% 16,39%
Merlot 2,9 0,00% 0,05% 5,16% 5,63%
Tempranillo 0,02 0,00% 0,00% 0,04% 0,04%
Pinot Noir 0,4 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
Tannat 1,4 0,00% 0,02% 2,49% 2,72%
Cabernet Franc 7,4 0,00% 0,12% 13,17% 14,37%
Petit Verdot 0,4 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
Otras variedades blancas 0,40 0,00% 0,01% 0,71% 0,78%
VARIEDADES BLANCAS 4,2 0,00% 0,07% 7,47% 100,00%
Pedro Giménez 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Torrontés Riojano 0,1 0,00% 0,00% 0,18% 2,38%
Chardonnay 1,3 0,00% 0,02% 2,31% 30,95%
Moscatel de Alejandría 0,03 0,00% 0,00% 0,05% 0,71%
Chenin 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Riesling 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sauvignon Blanc 1,7 0,00% 0,03% 3,02% 40,48%
Semillón 1,0 0,00% 0,02% 1,78% 23,81%
Torrontés Mendocino 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Torrontés Sanjuanino 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Viognier 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Otras variedades blancas 0,1 0,00% 0,00% 0,12% 1,67%
VARIEDADES ROSADAS 0,5 0,00% 0,01% 0,89% 100,00%
Cereza 0,01 0,00% 0,00% 0,02% 2,00%
Criolla Grande 0,05 0,00% 0,00% 0,09% 10,00%
Criolla Chica 0,39 0,00% 0,01% 0,69% 78,00%
Criolla Mediana 0,0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Otras variedades rosadas 0,05 0,00% 0,00% 0,09% 10,00%

Tintas 91.64%

Blancas 7.47%

Rosadas 0.89%

REGIÓN NORTE
JUJUY 

PRINCIPALES
VARIEDADES

VARIEDADES
Distribución por color
(elaboración)*

Hectáreas

SUPERFICIE
CULTIVADA*

del país

*Fuente: Informe Anual de Superficie 2021 - INV (base congelada al 31/12/2021).
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